平成２９年度 第２回東海村文化財保護審議会 会議録

１ 開催日時
平成３０年１月１７日(水)

１０時００分から１１時３０分まで

２ 場 所 東海村役場 １０２会議室

３ 出席者
文化財保護審議会委員 ５名（３名欠席）

教育委員会 ８名

４
公 開 又 は

非公開の別
公開

５ 議 題

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）石神城跡の村指定文化財の解除について

（２）文化財保護・活用計画について

（３）文化財の収集方針について

（４）その他

４ 閉 会

６ 内 容

（１）石神城跡の村指定文化財の解除について

・茨城県指定との重複を避けるため，村指定を解除するこ

とについて承認。

（２）文化財保護・活用計画について

・内容について事務局より説明。

（３）文化財の収集方針について

・定期的な点検を行いつつ，燻蒸すべきものに対して適切

な措置をとっていくことが大切。

・現地で保存することも収集として含まれる。「保存」と「活

用」それぞれの視点を整理したほうがよい。

・収集の前には「調査」がある。その点も盛り込んだ上で，

調査・収集の過程で問題が生じた際は当審議会で議論し

対応することとしたい。

（４）その他

・視察研修について